centurio pro puero suo, regulus  
 pro filio, archisynagogus pro filia.  
 Chananaea pro filia sua vexata.  
 et nunc qui genibus <pro>rolvitur  
 pro filio suo lunatico. cum his  
 considerabis et illud, quando  
 a semetipso salvator etiam a  
 nullo rogatus sanat, sicut para-  
 lyticum cum qui triginta et octo  
 annos in infirmitate habebat.  
 ipsae enim salvationes ad alter-  
 utrum in idipsum comparatae et  
 discussae multa eis, qui possunt  
 audire absconditam »in mysterio«  
 sapientiam dei, dogmata demon-  
 strabunt de differentiis infirmita-  
 tum animae et de modo salvatio-  
 nis eius.

4. Sed quoniam nunc non de  
 omnibus, sed de proposita dic-  
 tione sermo est mihi, videamus  
 moraliter primum quem esse luna-  
 ticum hunc dicere possumus,  
 deinde quem aestimemus patrem  
 eius rogantem pro eo, tertio quid  
 est cadere patientem non semper  
 sed *frequenter*, *aliquotiens* qui-  
 dem *in ignem aliquotiens* autem  
*in aquam*, et quid est quod mini-  
 me potuit a discipulis Christi sa-  
 nari, sed ab ipso domino Iesu.  
 nam et ista est ratio: si quidem

8 Vgl. Joh. 5, 2 — 12 Vgl. I. Kor. 2, 7 — 30ff Vgl. Matth. 4, 23f —  
 30—190, 24 Vgl. Cluc Nr. 36 Or.

4 ἀπ' αὐτοῦ ὁ αὐτὸν MH Cluc Nr. 36  
 8/9 <τὸν ἐπὶ τῇ προβατικῇ> Kl, vgl.  
 Cluc Nr. 36 und lat. (der noch mehr  
 hat) 26 πολάκις ὅτι H

1 suo + et B 4 provolvitur μ  
 volvitur x 23 possimus B 24 l. aesti-  
 mamus? Kl 31 sed] nisi B 32 et  
 ista] l. valida Koe, vgl. S. 177, 26

τότε »ἐν τῷ λαῷ«, ἀναφέρεται ἐπὶ τὰ ἐν ψυχαῖς | διάφορα συμπτώματα, ὡς τοὺς μὲν παροετοῦς τὴν ψυχὴν καὶ κειμένην αὐτὴν ἔχοντας  
 5 ἐπὶ τοῦ σώματος παραλελυμένην δηλοῦσθαι διὰ τῶν παραλυτικῶν. τοὺς δὲ τυφλώτιους περὶ τὰ τῆ ψυχῆ μόνῃ θεατὰ δηλοῦσθαι διὰ τῶν τυφλῶν καὶ εἶναι τυφλοῦς. τοὺς  
 10 δὲ κωκωφομένους πρὸς παραδοχὴν σωτηρίου λόγον σημιμαίνεσθαι διὰ τῶν κωφῶν, ἀνάλογον ἐκείνοις ἐξετασθῆναι δεῖσει τὰ περὶ τοῦ σελινιαζομένου. ἔστι δὲ τὸ πάθος τοῦτο  
 15 ἐκ διαλειμμάτων ἀξιολόγων ἐπιτιθέμενον τοῖς πάσχουσιν. ἐν οἷς οὐδὲν διαφέρειν δοκεῖ ὑγιαίνοντος ὁ πεπονηθὼς αὐτὸ παρὰ τὸν καιρὸν τοῦ μὴ ἐνεργεῖν <εἰς> αὐτὸν τὴν  
 20 ἐπίληψιν. τοιαῦτα δὲ τινα εὔροις ἂν περὶ τινος ψυχᾶς συμπτώματα. πολλάκις νομιζομένης ὑγιαίνειν ἐν σοφροσύνῃ

25 καὶ ταῖς ἄλλαις ἀρεταῖς.

εἴτ' ἔσθ' ὅτε ὡσπερ εἰ ἐπιληψίμ

4 καὶ < H 8 θεατὰ <δίκαια καὶ ἄδικα> Dichl, vgl. lat. 9 [καὶ εἶναι τυφλοῦς] Koe 14 δέ] γὰρ C<sup>luc</sup> Nr. 36 lat. | τοῦτ' C<sup>luc</sup> Nr. 36 15f ἐκ—πάσχουσιν, ἐν οἷς] ἐπιτιθέμενον μὲν ἐν τισιν ὥραις, ἀγιστάμενον δὲ ἐν πλείουσιν, ἐν αἷς C<sup>luc</sup> Nr. 36 17 διαφέρει M 19 <εἰς> Koe, vgl. lat. und Orig. tom. XIII, 56 in Joh. (IV, 286, 22) | αὐτό H 25f καὶ ταῖς ἄλλαις ἀρεταῖς] καὶ βιοῦν ὡς ὁ λόγος βούλεται C<sup>luc</sup> Nr. 36 vgl. lat. 27 εἴτα . . . ὑπὸ C<sup>luc</sup> Nr. 36

omnis languor et omnis infirmitas, quas sanavit salvator tunc 575 in populo, referuntur ad infirmitates spirituales animarum secundum differentias passionum, ut solutos quidem animo et iacentem habentes animam super corpus paralyticos animo aestimemus, caecos autem animo esse qui mente sua non considerant quod iustum est vel iniustum, surdos autem animo qui non sunt ad susceptionem salutarium verborum parati, secundum ea conveniens est, ut de lunatico requiramus. est ergo passio haec mutatio a melioribus ad deteriora, qua nihil differre videtur a sanis qui patitur hoc in tempore, quando non operatur in illo ipsa mutatio. talem autem invenis infirmitatem animae in quibusdam hominibus, qui frequenter aestimantur sani esse in castitate vel misericordia et vivere secundum iustitiae voluntatem. aliquando autem quasi quadam

2 quas Dichl, vgl. gr. quam x 4 spirituales < Paschl 15 ut + et y 18 qua Koe quia x | differre videtur y\* differt L 21 talem] tabe R G tabet L | invenis] juvenis R L 21 22 infirmitatem y\* infirmitas L 25 vel] in B

τινὶ τῇ ἀπὸ τῶν παθῶν λαμβανο-  
 μένας καὶ καταπιπτούσας ἀπὸ τοῦ  
 ἐστιγμέναι δοκεῖν καὶ σπομέναις περὶ  
 τὴν ἀπάτην τοῦ αἰῶνος τούτου καὶ  
 5 τὰς λοιπὰς ἐπιθυμίας. τάχα οὖν  
 οὐκ ἂν ἁμαρτοῖς λέγων τοὺς τοιοῦ-  
 τούς (ἢ οὕτως εἶπω) πνευματικῶς  
 σελιγιάζεσθαι καταβυλλομένους ὑπὸ  
 τῶν «ἐν τοῖς ἔποροναιῖς» πνευ-  
 10 ματικῶν «τῆς ποιηρίας». καὶ κα-  
 κῶς ἔχειν πολλάκις παρὰ τὸν  
 καιρὸν τῶν ἐπιλαμβανομένων τῆς  
 ψυχῆς αὐτῶν παθῶν· πίπτοντας  
 ποτὲ μὲν εἰς τὸ πῦρ τῶν πυρώ-  
 15 σεων. ὅτε γίνονται (κατὰ τὰ λε-  
 γόμενα | ἐν τῷ Ὠσηέ) οἱ μοι-  
 χεύοντες, ὡς κλίβανος καιόμενος  
 εἰς πέφιν κατακαύματος ἀπὸ τῆς  
 γλογός·  
 20 ποτὲ δὲ εἰς τὸ ὕδωρ, ὅτε ὁ  
 βασιλεὺς πάντων τῶν ἐν τοῖς ὕδασι  
 δράκων καταβάλλει αὐτοὺς ἀπὸ τοῦ  
 ἐλεύθερον δοκεῖν ἀναπνεῖν ἐπὶ τὸ  
 εἰς <τὰ> βάθη τῶν νεμάτων τῆς  
 25 θαλάσσης  
 ἵκειν τοῦ τῶν ἀνθρώπων βίου.

adreptione spiritus a passionibus  
 comprehenduntur et cadunt ab  
 eo statu boni, in quo stare puta-  
 bantur, et transvertuntur ad se-  
 ductionem saeculi huius et ad ce-  
 teras concupiscentias carnales.  
 forsitan non peccabis, si huius-  
 modi homines dixeris (ut ita di-  
 cam) spiritualiter lunaticos esse,  
 qui deiciuntur a «spiritualibus ne-  
 quitiae in caelestibus» et male ha-  
 bent *frequenter* in tempore, quo  
 comprehensi fuerint a passionibus  
 animae eorum, et cadunt *in ignem*  
 incendii, quando adulterantes  
 (sicut ait Osee) fiunt sicut cliba- 576  
 nus ardens.

huiusmodi autem homines inter-  
 dum cadunt *in aquam*, quando  
 rex omnium quae sunt in aquis  
 draco deicit eos a libertate ani-  
 mae in profundum fluctuum ma-  
 ris, id est in mala pessima  
 vitae istius humanae,  
 quae mari adsimilatur.

3 Vgl. I. Kor. 10, 12 3f Vgl. Marc. 4, 19 — 3ff Vgl. Hieron. in Matth.  
 133 B: *mihī autem videtur iuxta tropologium lunaticus esse, qui per horarum  
 momenta mutatur ad vitia . . . et nunc in ignem fertur, quo adulterantium corda  
 succensa sunt etc.* — 9f Vgl. Eph. 6, 12 — 16 Hos. 7, 4 — 20 Job 41, 26

3 ἐστιγμέναι κακῶς, Koe, vgl.  
 lat. σπομέναις H 6 ἁμαρτήσας M  
 13 14 ποτὲ μὲν πίπτοντας H 15 γίνον-  
 ται H 20 <τὸ> Kl nach C<sup>luc</sup> Nr. 36  
 22 δράκων Kl, vgl. lat. δρακόντων M H  
 C<sup>luc</sup> Nr. 36 24 <τὰ> Kl nach  
 C<sup>luc</sup> Nr. 36

1 arreptione B L 3 boni G<sup>a</sup> L B  
 bono G<sup>c</sup> 3/4 rutabantur Elt puta-  
 bantur x 10 11 nequitiae Diehl.  
 vgl. gr. nequitiis x 16 sicut < B  
 16/17 clibanus + ignis L 22 quae  
 (G<sup>c</sup>) B qui G<sup>a</sup> L Pasch

συμβαλεῖται δὲ ἡμῖν τῇ τοιαύτῃ περι-  
 τοῦ σεληνιαζομένου διηγήσει ὁ λέ-  
 γων ἐν τῇ Σοφία περι μὲν τῆς τοῦ  
 δικαίου δμαλότητος· »διήγησις εὐσε-  
 5 βουῶς διὰ παντός σοφία«,  
 περι δὲ τῶν ἀποδεδομένων· »ὁ δὲ  
 ἄφρων ὡς σελήνη ἀλλοιοῦται«. καὶ  
 ἔστι καὶ ἐν τοῖς τοιούτοις ἰδεῖν  
 ὁρμὰς \*\*\* συναρπάσαι δυναμένας  
 10 πρὸς ἔπαιρον τοὺς μὴ ἐπιστάτας  
 αὐτῶν τῷ ἀρεματίστῳ,

15 ὥστε εἰπεῖν ἂν οἰοεὶ πανσέληνον  
 εἶναι ἐν αὐτοῖς ἢ παρ' ὀλίγον παν-  
 σέληνον.

ἴδοις δ' ἂν πάλιν μειούμενον τὸ δόξαν  
 εἶναι ἐν αὐτοῖς γῶς, οὐχὶ γῶς ἡμερι-  
 20 ρὸν τυγχάνον ἀλλὰ καὶ γῶς νυκτε-  
 ριὸν <καὶ σεληνιακόν> καὶ ἐπὶ το-  
 σοῦτον λήγον, ἕως μηδὲ <τὸ> δοκοῦν  
 γῶς εἶναι ἐπιβλεπόμενον ἐν αὐτοῖς  
 γένηται.

25 εἰ δὲ οἱ πρῶτοι θέμενοι τὰ ὀνόματα  
 τοῖς πράγμασι διὰ τοιοῦτόν τι ἠνό-  
 μασαν τὸ τῆς ἐπιληψίας πάθος σελη-  
 νιασμὸν ἢ μή, καὶ αὐτὸς ἐπιστήσεις.

5. Πατήρ δὲ τοῦ σεληνιαζο-  
 30 μένου τάχα ὁ λαχὼν αὐτὸν ἄγγελος

commendat autem hanc nostram  
 de lunatico interpretationem,  
 quod dicit sapientia de constantia  
 quidem iusti:

»sapiens sicut sol permanet«,  
 de inconstantia autem peccatoris  
 ita: »insipiens autem sicut luna in-  
 mutatur«. et est videre in talibus  
 impetus quosdam quasi operum  
 bonorum subripere, ita ut sub-  
 rripere possint ab hominibus lau-  
 des, ab eis tamen hominibus qui  
 nesciunt occultam inconstantiam  
 cordis eorum.

vides autem eos iterum minui et  
 quod videbatur in eis lumen in-  
 venit non esse lumen diurnum,  
 sed nocturnum et lunare, et tam-  
 diu minui, ut nec videatur lumen  
 esse omnino, quod aestimabatur  
 lumen.